

4. oktober 2022

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om indførselsafgifter

(Naalakkersuisoq for Finanser og Ligestilling)

Vi, fra Siumut har følgende bemærkninger til Naalakkersuisuts forslag til ændring af loven om indførselsafgifter.

Først skal vi udtrykke at vi finder det vigtigt at vi hele tiden skal forbedre samfundets købekraft. Afgifter ordnes efter hvad der sker i verden og tilpasses til Grønland. Det er et stort spørgsmål om hvad vores land vil opnå. De andre landes brug af virksomheder og andre udstyr, industrialiseringens begyndelse, import af ikke færdigt udstyr, som tilpasses til landets forbrugere ved at lave iværksætter, og ikke mindst i forhold til beskæftigelse og økonomi.

Vi, fra Siumut finder det vigtig, når vi laver afgiftsordninger, at vi hele tiden evaluerer hvilke ikke-færdigt udstyr, madvarer m.v. er bedst at bearbejde i virksomhederne her i landet og som samfundet får gavn af. Vi kan nu se at der importeres kaffebønner der skal ristes og der etableres kafferistere, hvor man derved kan købe god nyristet kaffe og som ikke mindst skaber arbejdspladser som gennem afgifter gavner landets økonomi, selvom det måske ikke er så meget. Hvis vi nu også gjorde det med andre varer, vil vi lægge grund til flere private arbejdspladser, iværksætter mv. – der skal jo gerne være flere private foretagender i forhold til de offentlige.

Vi i Siumut er enige i at stoppe for de unødvendige afgifter. Vi håber også her, at vi vil støtte de eksisterende virksomheder og deres grundlag. Derfor finder vi det bedst, at man fritager kaffe, the og ubehandlet fjerkræ for afgifter, det skal forstås på denne måde, at hvis de indførte er behandlede, skal disse pålægges afgift for at beskytte de hjemlige produkter. Fra Siumuts side anbefaler vi at afgifter for kaffe, the og fjerkræ skal gennemdrøftes grundigt i udvalget, og man evaluerer hvad det bedste vil være for samfundet.

Forslaget omhandler også køretøjer som ejes af andre lande som er bestemt til genudførelse senest 30 dage efter indførelsen. Vi støtter dette uden yderligere kommentarer.

Vi fra Siumut er glade for formålet med afgiftsreform og ønsker jer en god debat.

Kuno Fencker, Siumut.